
IVúm. 152. 529

Ííaletin 'UUi OMicial
DE EA PROVINCIA DE VAEEADDEID, "

del Jueves 27 de Agosto de 1857. "

Se .suscribe á este Periódico que sale los Marle.s, Jueves, Viernes v Domingos en la Imnrpnia Im. r ,
ro 3, y en la Librería de Rodriguez calle de Orates, á Í) rs. al mes 'llevado .á” casa de los Bres SnçppUnríe*®”’ ^ Compañía, plazuela de las Angustias núme-
eslablecida plazuela de las Angustias número 3, donde se dirigirán Íos anuncios • busentores, y 11 para fuera, franco de porte.—La Redacción se halla

PARTE OFICIAL.
PRIMERA SECCION.

MINISTERIOS.

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

S. M. Ia Reina nuestra Señora 
(Q. D. G.) y su augusta Real fa
milia, continúan sin novedad en 
su importante salud.

REAL DECRETO.

Vengo en admitir la dimisión que 
me ha presentado el Vice-presidenle 
de la Comisión permanente de.Esta
dística de la provincia de Logroño 
D. Vicente Rodriguez Paterna, y en 
nombrar para reemplazarle á D. José 
de Elvira, propietario y Diputado 
provincial.

Dado en Palacio (á veinte y uno de 
Agosto de mil ochocientos cincuenta 
y siete, = Está rubricado de la Real 
mano.=El Presidente del Consejo de 
Ministros, Ramón María Narvaez.

MINISTERIO DE COMENTO.

REALES DECRETOS.

Visto el expediente de caliíicacion 
instruido por el Gobernador de la 
provincia de Barcelona para la forma
tion de una sociedad anónima, que 
ton el título de La lyualadina altjo- 
doliera y el capital de 10 millones de 
feales, se propone como objeto de 
ses operaciones el establecimiento en 
la villa de Igualada de una fábrica de 
hilados y tejidos de algodón mezcla:

Vista la Real órden de 17 de Junio 
nltimo por la que se aprobaron con 
ciertas modificaciones los Estatutos 
y Reglamento por que ha de regirse 
la proyectada compañía, y en la que 
®c dispuso que los fundadores de la 
Diisma hicieran efectivo el 25 porlOO 
^cl valor de sus acciones como pri
mer dividendo pasivo:

Considerando que ha podido darse 
curso á este expediente por hallarse 
distribuidas entre los fundadores las 
5,000 acciones que representan el 
capital de la compañía:

Considerando que la sociedad de 
que se trata no se halla comprendida 
en la prohibición del art. 4.“ de la ley 
de 28 de Enero de 1848;

Considerando que los suscritores de 
esta empresa han consignado en una 
escritura adicional á la de estable
cimiento las modificaciones mandadas 
practicar en sus Estatutos y Regla
mento, y que ademas han hecho efec
tiva la parte del capital que se les 
habia designado:

Oido el Consejo Real, Vengo en 
autorizaría constitución de la sociedad 
anónima titulada La Igualadhia algo
donera, señalándolG el término de un 
mes para que dé principio á sus ope. 
raciones.

Dado en Palacio á doce de Agosto 
de mil ochocientos cincuenta y siete. 
:=Eslá rubricado de la Real mano. 
=E1 Ministro de Fomento, Gláudio 
Moyano.

Tomando en consideración Ias ra. 
zones que me ha expuesto mi Minis
tro de Fomento, Vengo en decretar: 
que el art. 34 del Reglamento de la 
Escuela especial del cuerpo de Inge
nieros de Caminos, Canales y Puer
tos, aprobado por Real decreto de 
10 de Agosto de 1855, quede modi. 
Íicado en los términos siguientes:

«La duración de los cargos de 
Profesor y de Ayudante será por lo 
menos de un año, no pudiendo pasar 
los que lo ejerzan á ningún otro des
tino, dentro ni fuera del cuerpo, sin 
haberse terminado el curso corres
pondiente.»

Dado en Palacio á diez y nueve de 
Agosto de mil ochocientos cincuenta 
y siete.=Está rubricado de la Real 
mano. = El ministro de Fomento, 
Cláudio Moyano.

Obras públicas.

limo. Sr. : Accediendo S. M. la 
Reina (Q. D. G.) á la solicitud de los 
Sres. D. José de Gama, D. Juan Lo

renzo Madariaga y D. Estéban Gonzá
lez Apousa, se ha dignado autorizar- 
les por el término de un año para 
verificar los estudios de un ferrowear- 
ril que, partiendo de la línea de Za
ragoza á Barcelona en el punto mas 
conveniente y cruzando los territorios 
de la Almunia, Alpartil, Almonacid, 
Cosuenda y Aguaron, termine en la 
villa de Cariñena: pero en la inteli
gencia de que esta autorización no 
le dá derecho alguno á concesión, ni 
indemnización de ningún género, 
según lo prevenido en el artículo 45 
de la ley general.

De Real órden lo digo ó V. I. para 
su inteligencia y efectos consiguien
tes. Dios guarde á V. I. muchos años. 
Madrid, 8 de Agosto de 1857. = Mo- 
yano.=Sr. Director general de Obras 
públicas.

limo. Sr. : Accediendo S. M. la 
Reina (Q. D. G.) á la solicitud de 
D. Joaquín Rexach, se ha dignado 
autorizarle por el término de ocho 
meses para verificar los estudios de ' 
un ferro-carril que, partiendo de, 
Gaslellíullit, termine en Camprodon; 
pero en la inteligencia de que esta 
autorización no le dá derecho alguno 
á concesión ni indemnización do 
ningún género, según lo prevenido 
en el art. 45 de la ley general.

De Real órden lo digo á V. I. para 
su conocimiento y efoctc» consiguien
tes. Dios guarded V. 1. muchos años. 
Madrid, 12 de Agosto de 1857.=Mo- 
yano.=Sr. Director general de Obras 
públicas.

limo. Sr. : Accediendo S. M. la 
Reina (Q. D. G.) á la solicitud que 
ha elevado D. Policarpo Aleu Aran
des, á nombre de la Sociedad Cata
lana General de Crédito, se ha digna
do autorizarle por el término de ocho 
meses para verificar los estudios de 
un ferro-carril desde Martorell á 
Tarragona por Villafranca dei Panadés; 
en la inteligencia de que esta autori
zación no le dá derecho alguno á 
concesión ni indemnización de nin
gún género, según lo dispuesto en 
el art. 45 de la ley general, y sin 
perjuicio de tener tambien en cuenta 

en su caso los derechos que puedan 
haberse creado ó se creen por otras 
concesiones.

De Real órden lo digo á V. I. para 
su conocimiento y efectos consiguien
tes. Dios guarde á V. I. muchos años. 
Madrid, 15 de Agosto de 1857.=Mo- 
yano.=Sr. Director general de Obras 
públicas.

limo. Sr. : Enterada S. M. la Reina 
(Q. D. G.) de una solicitud presentada 
por el arrendatario del portazgo de 
Puerto Lápiche, con su intervención 
de Manzanares, y de los informes 
emitidos por el Jefe del distrito de 
Toledo sobre este asunto ; y resultan
do que los transeúntes de la parte de 
Andalucía que marchan en dirección 
de la estación de Alcázar de San Juan 
con el objeto de continuar su viaje 
por el ferro-carril de Almansa, pue
den eludir el pago de derechos en 
Manzanares, despues de haber disfru
tado toda la carretera que media en
tre dicho punto y el portazgo de Santa 
Cruz de Mudela, con perjuicio de la 
recaudación, S. M. se ha servido 
resolver que la barrera del citado 
portazgo intervención de Manzanares 
se traslade á la ermita de San Isidro 
en el punto que marca 61 Jefe del 
distrito en el cróquis con que vino, 
acompañado su informe.

Al propio tiempo se. ha servido 
mandar S. M. que mientras se dispo
ne lo necesario y se lleva á efecto la 
construcción de la nueva casa portaz
go, se autorice al arrendatario para 
que, si le conviene, coloque desde 
luego á sus expensas y en el mismo 
sitio un cajón ó garita, provisional 
en que realizar la racaudacion.

De Real órden lo digo á V. I. para 
su conocimiento y efectos correspon
dientes. Dios guarde á V. I. muchos 
anos. Madrid 12 de Agosto de 1857. 
=Moyano.=Sr. Director general de 
Obras públicas.

Negociado ceniral.=Real órden.

Habiendo tomado posesión en e! 
dia de hoy del destino de .Director 
general de Agricultura, Industria.y

MCD 2022-L5



Comercio D. José Joaquín Mateos, la 
Reina (Q, D. G.) se ha servido dispo
ner cese V. S. en el despacho de los 
asuntos pertenecieules al espresado 
cargo que interinamente se le confió, 
quedando muy satisfecha del celo y 
laboriosidad con que lo ha desempe
ñado.

De Real orden lo digo á V. S. para 
su inteligencia y satisfacción. Dios 
guarde a V. S. muchos años. Madrid 
21 de Agosto de 'l857.=Moyano.= 
Sr. D. Francisco Caveda.

Agriccultura.

La Reina (Q. D. G.) que ve con sin
gular placer la inteligente y eficaz 
cooperación que las Comisiones pro
vinciales, auxiliadas por las Diputa
ciones, Juntas de Agricultura y So
ciedades económicas, prestan al pen
samiento 'de la Exposición agrícola, 
no podia menos de recibir con mues
tras de satisfacción las comunicacio
nes en que V. S. manifiesta que la 
empresa del ferro-carril del Grao de 
esa ciudad á Almansa se ha brindado 
á conducir graluitamente los objetos 
que se presenten; y que á su ejemplo, 
las empresas de Cebrián y Ballesteros 
y el establecimiento de Comercio de 
Bueno Martínez y compañía, se ofre
cen á conducirlos en los mismos tér
minos desde Játiva á Almansa, y si 
necesario fuese, hasta Albacete, sin 
otros gastos que los puramente nece
sarios para el acarreo, pero libres de 
comisión, consignaciones y demas que 
les corresponden.

En su consecuencia se ha servido 
disponer que por conducto de V. S. 
se den las gracias en su Real nombre 
á las mencionadas empresas y esta
blecimiento, y que se publique en la 
Gacela aquel rasgo de desprendimien
to para satisfacción de los interesa
dos y gobierno do los expositores que 
puedan «tilizarse de tan importante 
servicio.

De Real órden lo digo á V. S. para 
su inteligencia y efectos oportunos. 
Dios guarde á V. S. muchos años. Ma
drid - 2 de_ Agosto de 1357.=xMoya- 
no.^Sr. Gobernador de la provincia 
de Valencia.

MINISTERIO DE HACIENDA.

Enterada la Reina (Q. D. G.) de la 
comunicación de V. S. de 15 del ac
tual acompañando certificación del 
acta de arqueo verificado en ese Ban
co, y de la cual resulta que existen 
en las cajas dd mismo los 5 millones 
de reales que constituyen el Capital 
efectivo con que debe funcionar, ha 
tenido á bien declarar definitivamente 
constituido el mencionado Dance de 
Santander, en atención á que se han 
cumplido todas las prescripciones de 
la ley de 28 de Enero do 1856 en los 
plazos y en la forma que la misma 
determina.

De Real órden lo digo á V. S. para 
los efectos (Correspondientes. Dios 

guarde á V. S. muchos años. Madrid, 
18 de Agosto de 1857.—BarzanaUana. 
=Sr. Comisario Régio del Banco de 
Santander.

EXPOSICION Á S. M.

SEÑORA: La ley de 23 de Febrero 
de 1855 autorizó ai Gobierno de 
V. M. para dar, en garantía de las 
operaciones de crédito que hiciera el 
Tesoro, los títulos del 3 por 100, cu
ya emisión se acordó por la misma 
ley, que debían depositarse en Ban
cos públicos; y la de 20 de Abril si
guiente le autorizó también para que, 
en razón á la ineficacia do la prime
ra, pudiese consignar en poder de 
particulares dichos títulos.

Estos no debían ser enajenados 
con arreglo á la ley y á los contratos 
que se celebraron, s no en publica 
licitación, dentro dél mes en que tu
viese lugar el vencimiento de los 
pagarés; y solo en el caso de que 
pasado dicho término no se hubiese 
verificado la subasta, podían los in. 
teresados, prévio aviso al Tesoro, 
proceder á la venta de los títulos por 
medio de agente de Bolsa.

En uso de ambas autorizaciones se 
verificó una negociación en virtud 
de la cual D. Francisco Recur tomó 
del Tesoro, con el descuento conve
nido, 14 pagarés importantes reales 
vellón 5.500,000 que había este de 
satisfacer en 1.® de Abril de 1850, 
en garantía de cuya suma recibió 
tambien Recur títulos de la clase in
dicadapor valor de rs, vn. 25.232,000 
que se obligó á devolver cuando se 
hiciesen efectivos los pagarés. Antes 
de su vencimiento, pero haliándose 
ya este muy próximo, ocurrió dcs- 
graciadamenle el fallecimiento de 
D, Francisco Recur, y la Autoridad, 
que previno el juicio de testamenta
ria, ocupó 11 de los indicados paga
rés, resultando de las demas diligen
cias practicadas, que los tres restan
tes se hallaban en poder de terceras 
personas; apareciendo, por último, 
que una gran parte de los títulos dados 
en garantía obraban en poder de 
otras á quienes Recur los habia en
tregado por medio de operaciones 
ejecutadas con pacto de retroventa.

La naturaleza del contrato otorgado 
conRecur y lo expresamente pactado 
en él, al paso que imponían al Teso
ro la obligación de satisfacer á su 
vencimiento el importe de los referi
dos pagarés, le daban un derecho 
evidente á recoger, llegada esa época, 
los títulos entregados en garantía, 
puesto que el acreedor pignoraticio, 
siendo solo mero depositario de ellos, 
no podia legalmente enajenarlos. Par
tiendo de este principio, el Tesoro 
satisfizo religiosamente á su venci
miento dos de los enunciados paga
rés, porque se presentó con ellos la ga
rantía correspondiente, y excitó al Tri
bunal que entendía en la testamen
taría á que requiriera álos tenedo
res conocidos de los títulos para que 
los entregaran, prévio el oportuno 
resguardo, y se les diese ingreso en 

la Caja general do Depósitos hasta la 
tennihacion de aquella.

Todavía no ha podiilo esto conso- 
guirse, dando lugar á diligencias 
judiciales, pi. r Lora de naturaleza re
servada, encaminadas ademas á ave
riguar si en las negociaciones con 
Recur iba envuelta la comisión de 
algún delito y a evitar que salieran á 
la circulación cfeclospúblicos que por 
su origen y naturaleza no debían en
trar en ella.

Corao queda indicado, resultó, al 
prevenirse el juicio de testamentaria 
de Recur, que este se habia desfiren- 
dido en totalidad de los títulos de! a 
por 100 que recibió en garantía. Parte 
de ellos fué va,recobrada por el Te
soro, recogiendo los pagares corres
pondientes; parle so baila consignada 
en la Caja general de Depósitos; otra 
de alguna entidad, se encuentra en 
manos de los particulares que contra
taron con Recur, de quienes, notifi- 
endos oportunamente, no es de pre
sumir que hayan dispuesto de ellos 
por no incurrir en la responsabilidad 
civil y criminal que por este hecho 
podría exigírseles; pero la restante 
híi entrado, aunque regularmente, 
en circulación como quiera que se 
han presentado ya algunos de sus 
cupones al cobro, tanto en las ofici
nas de la Deuda pública de esta córtc, 
como en la Comisión de Hacienda en 
Paris. Consultados los antecedentes, 
examinados, con imparcial criterio los 
hechos que han tenido lugar, así 
antes como despues del fallecimiento 
do D. Francisco Recur, y prescindien
do del resultado que en definitiva ar
rojen las actuacciones que se están > 
instruyendo, aparece cási indudable 
que una pequeña parle de los men 
cionados títulos pudo adquirírse, no 
legalmenle, puesto que eran innego
ciables, pero sí con buena fé.

En este supuesto, el Gobierno de 
V. M., que no solo considera conve
niente se’salisfagan con puntualidad 
las obligaciones del Estado legítima- 
mente contraídas, sino aun aquellas 
como la de que se trata, en cuyo fa
vor puedan invocarse la equidad y 
las consideraciones debidas al crédito 
de la nación, se halla de acuerdo en 
esta parte con el Consejo Real que 
propone la admisión y pago de los 
cupones presentados al cobro. El ex
pediente instruido y los interesantes 
datos consignados en él suministran 
al Gobierno racionales motivos para 
creer que los títulos no han podido 
ponerse en circulación sin mediar 
manejos reprobados, así como á la 
acción de la justicia suministra tam
bién datos importantes para conocer 
sus perpetradores, y mediando tales 
antecedentes, Señora, la alta sabidu
ría de V. M. comprende bien la reso
lución que debe adoptarse. Si los 
acreedores del Estado merecen siem
pre ser atendidos: si á los tenedores 
presumibles de buena fé de un título 
público puede dispensárseles cualquie
ra omisión enque hayan incurrido por 
ignorancia ú otra causa disculpable, el 
fraude debe, en todas ocasiones repri
mirse, facilitando para ello al poder

f judicial los medios que posea la Admi- 
! nisfracion á fin de que puedan impo- 
1 nerse en su caso las penas pro’visU^ 
■ en el Código.
j En atención á las razones expuos- 
i tas, el que suscribe, de coníormidad 
! con el parecer del Consejo Uoal, y

de acuerdo con el de Ministros, tiene 
la honra de someter á la aprobación 
de V. M. el adjunto proyecto de 
decreto.

Madrid, 21 de Agosto de 1857.- 
SEÑORA. --A L. R. P. de V. M,. 
Manuel García Barzanofiana.

REAL DECRETO.

En vista de lo (pie rae ha propues
to el Ministro de Hacienda, de con- 
fermidad con el Consejo Real, y de 
acuerdo con el Consejo de Ministros, 
Vengo en decretar lo siguiente:

1.® Sin porjuicio de los procedi
mientos judiciales contra los que iu- 
debidamente hubiesen puesto en cur- 
solos t'tulos del 3 por 100, procedentes 
de la entrega hecha por la Dirección 
general del Tesoro á D. Francisco 
Recur en garantía de la negocíacio i 
llevada á cabo con el mismo en 4 de 
Abril de 1855, se pagará á su pre- 
sciilacion el importe de los cupones 
vencidos de los referidos títulos por 
la Tesoi^ría de la Deuda pública ó 
por la Comisión de Hacienda en París 
en la forma acostumbrada.

Art. 2.” El Gobierno cuidará de 
hacer valer los derechos del Tesoro 
sobre las personas que hubieren 
puesto en circulación títulos de esta 
procedencia, y en particalar contra 
aquellas que hubiesen sido requeri
das préviamente por el Juzgado para 
que los consignaran en la Caja gene, 
ral de Depósitos.

Art. 5." El Ministro de Hacienda 
me propondrá las regías necesarias pa
ra la ejeciiciou del presente decreto, 
del cual se dará cuenta oportuna
mente á las CóiTes.

Dado en Palacio á veintiuno de 
Agosto de mil ociiocientos cincuenta 
y siete. = Está rubricado de la Real 

j mano.=El Ministro de Hacienda, Ma
nuel Garcia Baizanaliana,

MINISTERIO DE GRACIA Y JUSTICIA

Vengo en trasladar á D, José Gam
boa Ortiz, Presidente de Sala en la 
Audiencia de Zaragoza, á la Presi
dencia que sirve en la de Canarias 
D. Antonio Esponera; á este á la 
plaza de la misma clase que desem
peña en la de Oviedo D. Antonio Al
varo Campaner, y en nombrar al úl
timo para igual cargo, vacante en la 
expresada Audiencia de Zaragoza.

Dado en Palacio á veinte de Agosto 
de mil ochocientos cincuenta y siete. 
=Está rubricado de la Real mano.- 
El Ministro de Gracia y Justicia, Pe
dro J. Pidal.

MCD 2022-L5



551
MINISTERIO DE ESTADO.

El Ministro Plenipotenciario de S.M. 
en Montevideo participa á este Minis
terio cpie el 25 de Jimio último Íalle- 
ció intestado de resultas de un ataque 
de apoplegía pulmonal el súbdito es
pañol D. Francisco Javier de Gar
mendia, natural de Portugalete, en 
Ia provincia de Vizcaya, dejando 55 
onzas de oro que se encontraran al 
procederse al inventarío de sus bienes.

Lo que se anuncia para que los que 
se crean con derecho á la herencia 
del finado acudan á este Ministerio 
para enterarse de una circunstancia 
que les interesa.

El referido Ministro Plenipotencia
rio d(3 S. M. en Montevideo anuncia 
tambien el fallecimientos abintestato 
de 0. Antonio Aules, natural de Bar
celona, el cual era propietario de dos 
casas en aquella capital.

Lo que se publica para que los que 
se crean con derecho á los bienes del 
difunto acudan á deducirlo ante el 
Juzgado de intestados de Montevideo.

MINISTERIO DE LA GUERRA.

Número "m.—Circular.

Exemo, Sr.: Él Sr. Ministro de la 
Guerra dice hoy al Intendente gene
ral militar lo que sigue:

«La Reina (Q. D. G.l, con motivo 
de urí expedieute instruido á conse
cuencia de haber dispuesto el Capitan 
general de las provincias Vasconga
das se cribase la cebada suministrada 
en los dias 13 y 15 de Marzo último, 
á virtud de una queja producida por 
el Coronel del regimiento caballería 
de Lusitania, se ha dignado mandar, 
conforme con la opinion del Tribunal 
Supremo de Guerra y Marina, que 
se verifique la misma operación siem
pre que se considere prudente á 
juicio de la Junta inspectora, como 
Autoridad llamada á decidír sobre la 
admisión de los artículos del sumi
nistro, según lo estipulado en la con
dición 27 del pliego general, verifi
cándose dicho acribamiento con sol. 
dados de los cuerpos perceptores para 
no aumentar gastos al asentista, y 
que cuando en los almacenes se in
troduzcan depósitos nuevos de ceba
da, se pese una fanega para ceicio- 
rarse dç si es ó no de la calidad que 
marca la condición 2.’ dei contrato »

De Real órden, coriiunicada por 
dicho Sr. Ministro, lo traslado á V, E. 
para su conocimiento y efectos con
siguientes. Dios guarde á V. E. mu
chos años. Madrid, 12 de Agosto de 
1857. = El Subsecretario, Manuel 
Manso de Zúñiga,=Señor.,,..

MINISTERIO DE MARINA.

GUARDA-COSTAS.

Las escampavías Invencible, Lucha
ría, Pronta y Serpic'f^te de los aposta

deros de Algeciras y Cartagena, en 
aguas de sus respectivos cruceros, 
han apresado tres embarcaciones con 
17 fardos de tabaco y 12 de géneros.

Gobierno de la provincia de 
Valladolid.

El Juez de primera instancia de la 
Mota del Marqués, me dice en 22 det 
actual lo siguiente: .

En la tarde del 15 del corriente fue 
hallado en el termino de San Roman 
de la Hornija el cadáver de im suge- 
lo desconocido que parece era el de 
un pobre, .que dias entes estuvo por 
djoseando en dicho pueblo. Vestía 
camisa de lienzo crudo vieja, chale
co de pana y paño negro, calzones de 
paño pardo con muchos remiendos 
y medias de lana parda.

Y con el fin de que llegue á noticia 
de los que se crean deudos ó intere
sados y se presenten en este Juzgado 
para identificar dicho cadáver y demás 
que sea necesario, he acordado co
municarlo á V. S.

Lo que se inserta en este Periódi
co oficial para los fines que se indi
can. Valladolid 26 de Agosto de 1857. 
=Francisco del Busto.

Gobierno militar de la plaza de Va
lladolid y su provincia.

Capitanía general de Castilla la Vie
ja. =Estado Mayor.=Direccion gene
ral de Infantería.=E1 Exemo, Sr. Mi
nistro de la Guerra, en Real órden 
de 8 del actual, me dice lo siguien- 
te;=Excmo. Sr.: Hallándose vacante 
el empleo de Coronel dei Regimiento 
Infantería do Nápoles núin. 4, del 
Ejército de la Isla de Cuba, cuya pro
vision corresponde al turno de la Pe
nínsula; la Reina (q. D. g.) se ha ser
vido disponer, que después de explo
rar V. E. la voluntad de los individuos 
de dicha clase del arma de su cargo, 
remita propuesta para cubrirlo con 
arreglo ó lo prevenido en Real órden 
de 1.° de Marzo del855.=Lo que tras
lado á V. para su conocimiento y ¿í 
fin de que promueva con urgencia ins
tancia dirigida á S. M. si le conviene 
el pase á la Isla de Cuba. Dios guarde 
á V. muchos años. Madrid 14 de Agos
to de 1857.=Rivero.

Valladolid 24 do Agosto de 1857. 
= Es copia. = P. I. del Brigadier Gefe 
de E. M,, El Coronel 2.° Gefe, Vicen
te Solér.

ANUNCIOS OFICIALES.

CONSEJO PROVINCIAL.

De conformidad con lo prevenido en 
Reales órdenes, el Consejo en union 
del Sr. Comisario de Guerra de esta 
plaza, aprobó los testimonios de pre* 
ciosdelas especies de suministros cor

respondientes al mes de Julio último, j 
fijando los términos medios que á 
continuación se espresan:

Rs. Cént.

1 Ración de pan.......
1 Fanega de cebada..

Jul.o...!^™^^ '‘,= I«)?,.....  
j Id. de aceite.... 
1 id. de leña .. ..
1 Id. de carbón .j

i
1

23
1

63
1
4

32
2 

92 
39 
70 
76

Valladolid 25 de Agosto de 1857.= 
El Presidente, Francisco del Rusto. 
=E1 Comisario de Guerra, Gerardo 
Pernet.

Admiuistracion principal de Bienes 
Nacionales de la provincia de 

Valladolid.

Cometida á esta oficina la recauda
ción y realización de lodo los débitos 
procedenlc.s de los bienes, que por 
consecuencia de las leyes de l.“ de. 
Mayo de 1855 y 11 de Julio de 1856 
pasaron á ser administrados por la 
Hacienda; la .Administración se ha 
visto en la necesidad de expedir apre
mios egecutivos contra los deudores 
morosos. Aníe.s de realizarlo así, ha 
agotado los medios invitatorios; mas 
deseando hoy evitar a los contribu
yentes los gastos que lleva consigo la 
egecucion, de acuerdo con la auto
ridad superior de la provincia, fija 
el término de quince dias á todos los 
deudores por rentas, censos, Ireu- 
dos, foros y plazos vencidos, por 
venta de fincas, para la realización 
de sus descubiertos en la Adminis
tración principal y las subalternas de 
los partidos donde correspondan los 
pueblos. Este término es improroga- 
ble. Transcurrido, es preciso emplear 
una medida correctiva con los que 
han desoído la amonestación amiga
ble de esta oficina. Por lo tanto están 
autorizados el investigador de la pro- 
vincia y sus subalternos para gestio
nar y activar cerca de los deudores 
morosos la obligación en que se ha
llan de realizar sus pagos. Goncedida 
á estos funcionarios por sus gestiones 
el 6 por 100 con arreglo á Instruc
ción, este premio deberán satisfacer 
con su descubierto los deudores que 
hayan dado lugar á esta medida. Si 
aun esto no fuere bastante, la Admi
nistración, bien á su pesar, usará 
del apremio egecutivo. Abriga sin 
embargo la íntima convicción de.que 
los deudores no darán lugar á poner 
en práctica esta medida de rigor. Para 
evitaría cuenta con la eficaz coope
ración de los Sres. Alcaldes de los 
pueblos de la provincia, quienes, en 
bien de sus administrados , procura
rán llegue á su noticia estas disposi
ciones, y cuidarán se publiquenn por 
medio de bando en los días festivos 
que haya dentro del plazo que se se
ñala. Valladolid 25 de Agosto de 1857. 
^Vicente García de ia Torre.

Maestranza principal del 5.® Depar
tamento de Artillería.

Aprobado por la superioridaddo pro: 

puesto por la Junta principal econó
mica de este Departamento en 19 dé'; 
Mayo último, y previa la competente 
Real autorización, se saca á pública 
subasta ante la enunciada Junta el 
dia 16 de Setiembre próximo venide
ro el surtido de 8000 arrobas de car
bón de pino y 2400 dei de piedra, ne
cesarias para las labores dei estable
cimiento duran te un año, bajo el pliego 
de condiciones que con las muestras 
aprobadas se hallarán de manifiesto 
en la Comisaría principal del Depar
tamento, sita en esta -Maestranza, 
desde el dia Me la fecha hasta el en 
que se Ira de verificar la subasta, la 
que tendrá , lugar en dicho dia á las 
diez de su mañana en el despacho dei 
Señor Coronel Director y Presidente 
de la Junta. Segovia 21 de Agosto 
de 1857.=EI Comisario Inspector Ad
ministrativo interino del Departamen
to, Francisco de Paula Rivas.

Ayuntamiento Constitucional de 
Medina del- aanpo.

Con la autorización necesaria, ven
de el Ayuntamiento Consliluciona 
de esta villa ,324 piés de álamo blan 
co que deben cortarse en la alameda 
del Chorro, sita à la.? inmediaciones 
de esta población, de los cuales son 
de la.s clases siguientes:

70 piezas de 50 á 60 pies de altura 
y de 4 á 6 de grueso.

84 piezas de 40 á 50 piés de altura 
y de 3 á 4 de grueso.

70 piezas de 50 á 40 piés de altura 
y de 5 á 4 de grueso.

100 piezas de 20 á 30 pies de altura. 
Las personas que quieran interesar

se en su adquisición, harán las propo
siciones que tengan por conveniente 
con sugecion á las condiciones que 
resultan del pliego de condiciones que 
está de manifiesto en la Secretaría de 
este Ayuntamiento, habiéndose seña
lado para sü remate el dia 5 del mes 
prójimo venidero íi las doce de su 
mañana, en las Salas Consistoriales 
de dicha villa. Medina del Campo 25 
de Agosto de 1857.=El Presidente 
del Ayuntamiento, primer teniente de 
Alcalde, Valentín Relloso.

Ayuntamiento Constitucional de 
Padilla de Duero.

Se halla vacante la Secretaría de 
este Ayuntamiento, su dotación con
siste hasta concluir el año actual, lo 
que salga proporcionalmente de 1100 
reales anuales, y concluido que sea 
dicho año, se aumenta la dotación 
400 rs. ; que todo reunido equivale á 
1500 reales. Los aspirantes dirigirán 
sus solicitudes en término de quince 
días contados desde la inserción de 
este anuncio, al Presidente de la Cov- 
porácion municipal. Padilla de Duero 
24 de Agosto de 1857. = El Alcalde, 
Santiago Carrasco. = Bernardo de 
Aza Rey, Secretario interino.

MCD 2022-L5



552

fConcluñon de los modelos que cita la circular inserta en el Boletín anterior,}

MODELO NÚM 5.

TRANSPORTES FLUVIALES.

MODELO NÚM. 6

. EX BALSAS. EX BARCOS DE RIO Ó CAXAL. EX BARCOS DE VAPOR.

NUMERO DE
PPECIO MEDIO 

DE TKANSPORTE POR NUMERO DE
PRECIO MEDIO 

DE TRANSPORTE POR NUMERO DE
PRECIO MEDIO 

DE TRANSPORTE DE

Balsas.

Hombres 
que bajan 

los rios en 
ellas.

Caballerías 
que hs ar
rastran á la 

sirga.

Cada 
! arroba en 

legua.

Rs. vn.

Cada 
pasajero 

en legua.

Rs. vn.

Barcos.
Hombres 
que los 
manejan.

Caballerías 
que los ar
rastran à la 

sirga.

Cada 
arroba en 

legua

Rs. vn.

Cada 
pasajero 
en legua.

Rs. vn.

Barcos 

de vapor.

Hombres 
que los 

tripulan.

Caballos 
cuya fuer
za repre
sentan.

Cada 
arroba por 

legua.

Rs. vn.

Cada 
pasajero 

por legua.

Rs. vn.

TRANSPORTES MARITIMOS
Nota. Se incluirán en este estado todos los buques que existan en el partido.

DE REMO. COSTEROS DE VELA, 
LATINOS Y MISTOS. DE CRUZ. DE VAPOK.

DE RUEDA. DE HÉLICE.

NUMERO DE

Bu
ques.

Tripu
lantes.

Tonela
das que 
miden

Precio 
medio 

por 
tonelada 
en rs. vn

líUMERO DE

Buques 
latinos y 
mistos.

Tripu
lantes.

Tonela
das que 
miden.

Precio 
medio 

por 
tonelada 
en rs. vn

NUMERO DE

Bu
ques.

Tripu
lantes.

Tonela
das que 
miden.

Precio 
medio

■ por 
tonelads. 
en rs. vn

NUMERO DE

Bu
ques.

Tripu- Ijonela- 
’ ' idas quelantes.

Precio 
medio 
por 

tonelads. 
en rs. vn

NUMERO DE

Buques. Tripu
lantes.

Tonela
das que 
miden.

Precio 
medio 
por 

tonelads- 
en rs. vn

De los espresados buques se hallan destinados :
A la pesca. . . . ^
Al comercio de cabotaje......................
Alidem en los mares de Europa. .
Al idem en la carrera de Asia y Oceanía
AI idem en la de América......................

Total

raUadohd : Imprenta de Manjarrés g Compañía , jdazuela de las Angustias, núm. 3.

MCD 2022-L5


